
48970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 14 luglio 2021, n. 319
Deliberazione di Giunta Regionale n. 346 del 08/03/2021 “Progetto For.Italy – Partecipazione della Regione 
Puglia in collaborazione con l’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali” Approvazione Avviso 
pubblico di selezione per la partecipazione al corso di formazione “Istruttori forestali di abbattimento ed 
allestimento”.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

VISTI:
- la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
- la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
- la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con 
la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, nonché 
del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
ed alla libera circolazione di tali dati;
- la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
- la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
- la normativa del Regolamento Regionale del 30/06/2009, n.11;
- 	la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 

Organizzazione del 29/01/2019, n. 3 di conferimento degli incarichi di direzione di Servizio con la quale il 
Dott. Domenico Campanile è stato confermato Dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali;

- la D.G.R. n. 199 del 05.02.2019 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
- la DGR n. 1084 del 31 giugno 2021 “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di 
Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione 
per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale” e 
la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 4 del 01.07.2021 con le quali 
sono stati prorogati gli incarichi dei dirigenti di sezione e servizio, anche ad interim, fino al 31 agosto 2021;
- la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali n. 594 del 
11/12/2020 di incarico P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” alla dott.ssa Rosabella 
Milano;  

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria responsabile della P.O. “Pianificazione e Programmazione 
Forestale ed Ambientale” Dott.ssa Rosabella Milano, riceve la seguente relazione:

VISTI: 
• il Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 (Testo unico in materia di foreste e filiere forestali -T.U.F.F.) ed in 
particolare gli artt. 2 e 10 mediante i quali vengono individuate le finalità da perseguire relativamente alla 
promozione ed il coordinamento della formazione, all’aggiornamento degli operatori e la qualificazione delle 
imprese forestali, nonché, le disposizioni per la definizione dei criteri minimi nazionali per la formazione 
professionale degli operatori forestali e per l’esecuzione degli interventi di gestione forestale;
• il D.M. 29 aprile 2020 n. 4472 ad oggetto “Criteri minimi nazionali per la formazione professionale degli 
operatori forestali per l’esecuzione degli interventi di gestione forestale di cui all’articolo 10, comma 8, lettera 
b) del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34”;



                                                                                                                                48971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

• il decreto della Ministra delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 4 settembre 2020, n.9093650, con 
il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo del Fondo per le foreste italiane – annualità 2020 
e 2021, ed in particolare l’art. 2, comma 8, che stabilisce che con apposito accordo di cooperazione, ai sensi 
dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
e le Regioni, rappresentate dalla Regione capofila, stabilendo i termini e le modalità attuative del progetto 
For.Italy;
• il Decreto del Dipartimento delle politiche europee internazionali e dello sviluppo rurale n. 9350872 del 
1.12.2020 con il quale è stato approvato un Accordo di cooperazione tra il Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali – Direzione generale dell’economia montana e delle foreste e la Regione Piemonte – 
Direzione ambiente, energia e territorio-Settore foreste (Regione capofila), per l’attuazione del progetto di 
carattere nazionale denominato “For.Italy – Formazione forestale per l’Italia” (di seguito For.Italy) da attivare 
in tutte le Regioni e le Province autonome;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 346 del 08/03/2021 recante “Progetto For.Italy- Partecipazione 
della Regione Puglia in collaborazione con l’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali”, ha approvato 
la partecipazione della Regione Puglia, in collaborazione con ARIF, al progetto For. Italy anche mediante 
“collaborazione con la Regione Basilicata per la realizzazione del corso per istruttori forestali dell’ambito 
territoriale Sud, mediante espletamento della preselezione regionale” ed ha demandato alla Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali ogni successivo adempimento amministrativo;

PREMESSO CHE:
• l’accordo di cooperazione sopra richiamato è finalizzato ad attuare il “Progetto For.Italy”, inteso come 
progetto pluriennale di informazione e formazione professionale per il settore forestale italiano, dedicato a 
promuovere in modo condiviso la crescita delle imprese e la gestione attiva e sostenibile del bosco, attraverso 
l’istituzione di appositi albi e la definizione di requisiti professionali minimi per l’esecuzione degli interventi 
di gestione forestale sostenibile in relazione alla loro natura e complessità, in attuazione delle previsioni del 
D.lgs. 4 aprile 2018 n. 34 “Testo unico delle foreste e delle filiere forestali”;
• l’attuazione del progetto è attribuita alla Regione Piemonte - Direzione Ambiente, Energia e Territorio - 
Settore Foreste, che assume il ruolo di Capofila, mentre la Regione Basilicata - Ufficio foreste e tutela del 
territorio - Dipartimento Politiche Agricole e Forestali è riconosciuta quale capofila per il corso SUD1, al quale 
afferiscono anche le Regioni Molise, Calabria e Puglia;
• la Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 18, stabilisce che sono attribuite alle Regioni tutte le funzioni e 
i compiti amministrativi ad essa conferiti in materia di boschi e foreste che richiedono l’unitario esercizio in 
sede regionale, con particolare riferimento ad una serie di ambiti tra cui la “divulgazione e assistenza tecnica 
in ambito forestale” (art. 4, comma 1, lett. h);
• il Regolamento Regionale n.9 del 3 maggio 2013 e ss.mm.ii. è stato istituito l’Albo Regionale delle Imprese 
Boschive che, tra l’altro, definisce l’appartenenza delle Imprese a quattro classi secondo gli importi dei lavori 
oggetto di ciascun affidamento (art.4), fornendo inoltre indicazioni sulla promozione della formazione tecnico- 
professionale degli operatori (art.17).

CONSIDERATO CHE:
•	 il corso SUD1 del progetto For.Italy riguarda la formazione di “Istruttori forestali di abbattimento ed 

allestimento”, di cui la Regione Basilicata è responsabile, e prevede le seguenti fasi:
-	 preselezione dei candidati, a cura delle singole Regioni;
-	 selezione interregionale;
-	 espletamento del corso;
-	 tirocinio finale; 

•	 il corso è destinato a n. 15 operatori del settore forestale provenienti dalle Regioni appartenenti 
all’Ambito SUD1 ed in particolare prevede n. 7 operatori per la Basilicata, n. 3 per il Molise, n. 2 per 
la Calabria e n. 3 per la Puglia;

•	 le attività di eventuale preselezione dei candidati sono curate dalle singole regioni interessate, mentre 



48972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

il percorso formativo sarà curato dall’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio della Regione Basilicata a 
partire dalla selezione dei candidati alla quale ogni Regione potrà inviare un contingente massimo 
pari al triplo dei posti disponibili;

•	 i posti a disposizione per la Regione Puglia sono 3, di cui 1 riservato al personale afferente all’Agenzia 
Regionale per le Attività Irrigue e Forestali;

•	 la selezione finale per l’accesso al corso sarà curata dalla Regione Basilicata, prevedendo un numero 
di candidati proveniente dalla Regione Puglia pari a tre volte il numero dei posti disponibili;

VALUTATO CHE:
•	 occorre stabilire delle procedure di preselezione, da attuare a livello regionale, qualora il numero di 

richiedenti ecceda il numero massimo di 9, al fine di definire un’adeguata e trasparente informazione 
per i candidati interessati;

•	 è opportuno definire la composizione della Commissione regionale incaricata degli adempimenti 
connessi alla fase regionale dell’iniziativa, rappresentati dall’istruttoria di ammissibilità dei candidati 
e dalla realizzazione dell’eventuale preselezione regionale – qualora se ne verifichi la necessità;

RITENUTO, quindi, necessario:
•	 definire un avviso pubblico finalizzato alla selezione di almeno n.6 operatori forestali e di n. 3 

dipendenti dell’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali interessati a partecipare al corso 
per Formatori Forestali per definire il contingente di candidati riservato alla Puglia;

•	 nominare la Commissione regionale incaricata della selezione dei candidati pugliesi;
•	 procedere alla più ampia diffusione di tale Avviso per dare un’adeguata informativa ai soggetti 

interessati;

Si propone pertanto:
•	 di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla selezione di n.6 operatori forestali e di n. 3 dipendenti 

dell’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali interessati a partecipare al corso per Formatori 
Forestali, allegato A “Avviso pubblico di selezione per la partecipazione al corso di formazione per 
“Istruttore Forestale in abbattimento ed allestimento”, comprensivo dei relativi modelli, parte 
integrante del presente provvedimento;

•	 di stabilire che il giorno di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione alla 
preselezione regionale, finalizzata alla successiva partecipazione alla prova di selezione del Corso 
“SUD1” , è il 09 Agosto 2021; 

•	 di nominare la commissione per la selezione dei soggetti interessati al corso per Istruttore Forestale 
in abbattimento ed allestimento, composta da:
dott. Domenico Campanile
dott. Francesco Rega
dott.ssa Rosabella Milano;

•	 di notificare il presente provvedimento all’ARIF;
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.



                                                                                                                                48973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

ADEMPIMENTI CONTABILI
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze 
istruttorie.
La responsabile di P.O.					   
Dott.ssa Rosabella Milano  

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 
degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

•	 di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla selezione di n.6 operatori forestali e di n. 3 dipendenti 
dell’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali interessati a partecipare al corso per Formatori 
Forestali, allegato A “Avviso pubblico di selezione per la partecipazione al corso di formazione per 
“Istruttore Forestale in abbattimento ed allestimento”, comprensivo dei relativi modelli, parte 
integrante del presente provvedimento;

•	 di stabilire che il giorno di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione alla 
preselezione regionale, finalizzata alla successiva partecipazione alla prova di selezione del Corso 
“SUD1”, è il 09 Agosto 2021; 

•	 di nominare la commissione per la selezione dei soggetti interessati al corso per Istruttore Forestale 
in abbattimento ed allestimento, composta da:
dott. Domenico Campanile
dott. Francesco Rega
dott.ssa Rosabella Milano;

•	 di notificare il presente provvedimento all’ARIF;
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il presente atto, composto di n.8 facciate, con l’Allegato A, composto da n. 15 facciate, parte integrante 
dell’atto, firmato digitalmente:
-  è immediatamente esecutivo;
- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;
- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;
- sarà affisso all’Albo on line della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
- sarà trasmesso dal responsabile del procedimento al Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 

ed Ambientale ed in copia all’Assessore; 



48974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

- sarà inviato telematicamente al Segretariato della Giunta Regionale.

	 Il Dirigente della Sezione 
                                                                   					     Dott. Domenico CAMPANILE



                                                                                                                                48975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

1 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 
Avviso pubblico di selezione per la partecipazione 

 al corso di formazione per “Istruttore Forestale in abbattimento ed allestimento” 

 

Art. 1 – PREMESSA  
Nell’ambito del progetto FOR.ITALY - Formazione forestale per l’Italia, finanziato dal Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali (di seguito MIPAAF) con il Fondo per le Foreste Italiane, 

organizzerà un corso per istruttore forestale in abbattimento ed allestimento a partire dall’estate 2021 

rivolto a 15 operatori del settore provenienti dalle seguenti Regioni Basilicata, Molise, Calabria, 

Campania e Puglia. 

 

Per la Regione Puglia sono stati riservati n. 3 posti totali, 2 posti per titolari/dipendenti di Imprese 

Boschive regolarmente iscritte all’Albo Regionale e 1 posto per dipendenti dell’Agenzia Regionale per 

le Attività Irrigue e Forestali. 

 

L’Istruttore forestale è un operatore specializzato con competenze nelle utilizzazioni forestali e nelle 

metodologie didattiche per il trasferimento del proprio “sapere professionale”, valorizzate da 

un’attitudine personale. Tale figura sarà di riferimento per erogare formazione, in modo omogeneo, in 

campo forestale su tutto il territorio nazionale. 

 

Per informazioni sui contenuti dell’attività formativa, con particolare riferimento al profilo 

professionale dell’istruttore forestale, allo standard di erogazione e certificazione, nonché al 

programma del corso si rimanda ai seguenti link: https://www.reterurale.it/FOR_ITALY. 

 

Art. 2 FINALITA’ E OGGETTO DELL’AVVISO PUBBLICO 

La Regione Puglia indice una pre-selezione dei candidati pugliesi sulla base dei curricula trasmessi, al 

fine di selezionare un numero massimo di 9 candidati pugliesi (6 provenienti dalle Imprese Boschive 

iscritte all’Albo Regionale e 3 provenienti dall’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali), i 

quali sosterranno le prove di selezione al corso, organizzate dalla Regione Basilicata. 
 

Art. 3 – DESTINATARI DELL’AVVISO PUBBLICO 

Possono partecipare alle pre-selezioni regionali ed eventualmente alle selezioni organizzate dalla 

Regione Basilicata, i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 



48976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

2 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

 

a) residenza nel territorio della Regione Puglia; 

b) licenza media; 

c) età maggiore o uguale a 21 anni e non superiore ai 50 anni (ad esclusione dei candidati 

dell’ARIF); 

d) idoneità psicofisica alla mansione; 

e) permesso di soggiorno (per i cittadini di Paesi extracomunitari); 

f) possesso da almeno 3 anni di operatività ed esperienza pratica in attività di utilizzazioni 

forestali, con particolare riferimento alla valorizzazione della materia prima legno; 

 

Durante le selezioni interregionali organizzate dalla Regione Basilicata, sarà inoltre richiesto il 

superamento di una prova pratico- teorica finalizzata a valutare i seguenti aspetti: 

a) la conoscenza della lingua italiana; 

b) l’attitudine al lavoro manuale; 

c) la capacità comunicativa e la predisposizione alla didattica; 

d) le seguenti capacità-conoscenze specifiche in campo forestale: 

i. l'uso in sicurezza della motosega in abbattimento, allestimento ed esbosco per via 

terrestre di alberi aventi dimensioni da piccole a grandi, in condizioni da semplici a 

difficili, con particolare attenzione agli aspetti relativi al complesso macchina-

operatore ed alla sicurezza; 

ii. la funzione e l'impiego dei principali attrezzi forestali; 

iii. i principi della gestione del bosco comprendendo le finalità degli interventi 

selvicolturali; 

iv. nozioni di ergonomia nell’uso della motosega, degli attrezzi forestali e delle norme di 

comportamento sicuro; 

v. conoscenza ed uso corretto dei dispositivi di protezione; 

vi. essere in grado di collaborare in un gruppo di lavoro nell'ambito di un cantiere 

facendo riferimento al responsabile, comprendendo i contenuti dei modelli relativi 

alla sicurezza. 

 

Art. 4- PRE-SELEZIONE REGIONALE 

Ai fini della pre-selezione dei candidati verranno valutati secondo i seguenti parametri: 

 



                                                                                                                                48977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

3 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

a) Tipologia di candidato (MAX 5 PUNTI) 

 impresa boschiva iscritta all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia:  

Classe di iscrizione all’Albo delle 

Imprese Boschive 

Titolare Dipendente/collaboratore 

A 5 4 

B 4 3 

C 3 2 

D 2 1 

 

 Dipendente dell’Agenzia Regionale delle Attività Irrigue e Forestali: 5 p. 

 

b) Formazione (MAX 3 PUNTI) 

 Attestato relativo a corsi di formazione in campo forestale di almeno 80 ore: 2 punti; 

 Attestato relativo a corsi di formazione in campo forestale di almeno 40 ore: 1 punti; 

 Altre attestazioni inerenti il possesso di formazione in campo forestale: 0,5 punto. 

 

c) Esperienza professionale documentata nell’ambito delle utilizzazioni forestali a partire dai 18 

anni di età (MAX 3 PUNTI) 

• < 5 anni - 1 punto 

• Compresa tra 5 e 10 anni - 2 punti 

• > 10 anni - 3 punti 

 

d) Livello di istruzione (MAX 3 PUNTI) 

 Laurea magistrale in Scienze agrarie/forestali/ o equipollenti: 3 punti; 

 Laurea triennale in Scienze agrarie/forestali/ o equipollenti: 2 punti; 

 Laurea (magistrale/triennale) nel settore ambientale: 1 punti; 

 Diploma di perito agrario od agrotecnico: 1 punti; 

 Altro diploma di scuola superiore: 0,5 punto. 

 

I punteggi inerenti il livello di istruzione non sono cumulabili tra di loro. 

A parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane. 

 



48978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

4 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

L’istruttoria della pre-selezione sarà svolta dalla Commissione appositamente nominata; la Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali comunicherà l’esito delle preselezioni ai 

candidati ammessi (massimo 9), unitamente alla data e al luogo di effettuazione della selezione 

interregionale organizzata dalla Regione Basilicata. 

 

Art. 5- PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALLE PRESELEZIONI REGIONALI  

Le domande di partecipazione alle preselezioni regionali del Corso di formazione per “Istruttore 

forestale di abbattimento e allestimento” vanno presentate esclusivamente via PEC entro le ore 23.59 

del 09 AGOSTO 2021 al seguente indirizzo: 

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

Nell’oggetto della PEC si chiede di inserire la seguente dicitura “For-Italy -Domanda di partecipazione. 

 

Gli interessati inviano la domanda di partecipazione alle preselezioni regionali secondo il Modello di 

istanza allegato di seguito al presente avviso, in marca da bollo, unitamente alla seguente 

documentazione: 

1. copia di un documento di identità in corso di validità del richiedente; 

2. certificato di idoneità psico-fisica al lavoro forestale rilasciato da un medico del lavoro; 

3. curriculum vitae nel formato Europass da cui emerga chiaramente l’esperienza e la prevalenza 

del lavoro in bosco (abbattimento ed esbosco); 

4. se dipendente, dichiarazione del datore di lavoro sulle mansioni svolte, datata e firmata, con 

allegato documento di identità del dichiarante; 

5. attestati di formazione ed eventuali abilitazioni di interesse forestale; 

6. consenso dell’interessato al trattamento dei dati personali (secondo il modello allegato). 

 

Art. 6- SELEZIONE INTERREGIONALE  

Salvo causa di forma maggiore, entro il 17 settembre 2021 gli operatori scelti nelle preselezioni 

saranno sottoposti ad una selezione che si svolgerà nel territorio del Comune di Abriola (PZ).  

Le candidature saranno valutate da una Commissione, appositamente nominata, presieduta dalla 

Regione Basilicata e composta da istruttori forestali ed esperti di formazione professionale in campo 

forestale ed ambientale, anche eventualmente in rappresentanza delle Regioni coinvolte. 

 

La selezione è strutturata nelle seguenti tre prove: 



                                                                                                                                48979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

5 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

o prova scritta che ha lo scopo di verificare mediante un quiz a risposta multipla, la 

conoscenza dei principali aspetti normativi, tecnici ed organizzativi che deve 

possedere un operatore forestale; 

o il colloquio, che  verterà  su contenuti esperienziali, sul possesso delle conoscenze 

tecniche professionali che deve possedere un operatore forestale; ha inoltre 

l’obiettivo di verificare il livello di padronanza linguistico-lessicale della lingua italiana, 

la chiarezza espositiva e le capacità assertivo-comunicative; 

o prova pratica, che è finalizzata a verificare il raggiungimento delle abilità tecniche che 

deve possedere l’operatore forestale ed il possesso dei comportamenti relazionali 

ritenuti adeguati alle diverse situazioni professionali; la prova pratica è eseguita 

direttamente in situazioni reali e/o simulate. 

 

In occasione della prova pratica i candidati dovranno essere autonomamente dotati dei seguenti 

dispositivi di protezione individuale: 

- pantalone antitaglio; 

- scarponi omologati per l'uso della motosega; 

- guanti da lavoro; 

- giacca da lavoro con inserti ad alta visibilità; 

- casco forestale completo di cuffie e visiera. 

La graduatoria sarà elaborata sommando i punteggi conseguiti nelle 3 prove. 

 

Le valutazioni massime per ogni prova sono così determinate: 

- 20/100 per la prova scritta; 

- 20/100 per il colloquio; 

- 60/100 per la prova pratica. 

 

Le valutazioni minime per ogni prova sono così determinate: 

- 10/100 per la prova scritta; 

- 10/100 per il colloquio; 

- 40/100 per la prova pratica. 

 

La selezione si intende superata con un punteggio minimo di 60/100, fermo restando il superamento 

del punteggio minimo nelle singole prove. 

In relazione ai posti disponibili per ciascuna Regione, a parità di punteggio sarà data priorità: 



48980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

6 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

- ai soggetti di età inferiore a 40 anni (+ 1 punto); 

- ai titolari di imprese forestali iscritte all’Albo/Registro regionale o in possesso del certificato di 

idoneità forestale rilasciato ai sensi della DGR Molise n. 975 del 19/09/2008. (+ 1 punto). 

-  

Art. 7-  ESITI DELLA SELEZIONE 

Alla fine della selezione interregionale, sarà approvata una graduatoria che terrà conto delle quote 

riservate ad ogni Regione (7 posti per la Regione Basilicata, 3 per la Regione Molise, 3 per la Regione 

Puglia e 2 per la Regione Calabria), limitatamente ai candidati che avranno conseguito il punteggio 

minimo di 60/100; nel caso in cui non venga raggiunto tale punteggio minimo si utilizzerà la 

graduatoria di merito assoluta, a prescindere dalla Regione di appartenenza. 

Il verbale sarà approvato con provvedimento e reso pubblico. 

 

Nello specifico i candidati potranno essere definiti: 

 idonei ad accedere al corso; 

 idonei ma non ammessi per esaurimento dei posti disponibili; questi soggetti, se disponibili, 

potranno essere inseriti in itinere, al massimo entro l’inizio della seconda settimana di 

svolgimento del corso, nel caso di esclusione o rinuncia di soggetti idonei; 

 non idonei. 

 

Art. 8 STRUTTURAZIONE DELL’INIZIATIVA, LOGISTICA E COSTI 

Per la partecipazione alla preselezione regionale l’unico corso è legato alla marca da bolla da apporre 

nella istanza. 

Per partecipare alla selezione interregionale dovrà provvedere alle proprie spese di trasferimento fino 

al punto di ritrovo delle giornate di selezione, all’eventuale vitto ed alloggio, oltre ai dispositivi di 

Protezione Individuale (D.P.I.) sopra elencati di cui il candidato dovrà essere autonomamente munito. 

 

Il corso avrà nel complesso una durata massima di 7 settimane (280 ore) non consecutive, si svolgerà 

presumibilmente da settembre 2021 a ottobre 2022, come da calendario di seguito riportato, che 

potrà essere in ogni caso suscettibile di variazioni: 

 27 settembre – 1 ottobre 2021: Fossa Cupa – Abriola – BASILICATA; 

 25 – 29 ottobre 2021: Loc. Foresta Mercadante - Altamura – PUGLIA; 

 29 novembre – 3 dicembre 2021: Pollino – BASILICATA; 

 7 – 11 marzo 2022: Fossa Cupa – Abriola – BASILICATA; 



                                                                                                                                48981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

7 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

 4 – 8 aprile 2022: Bosco Mazzocca - Riccia –MOLISE; 

 9 – 13 maggio 2022: Arco Alpino o Basilicata; 

 6 – giugno 2022: Fossa Cupa – Abriola – BASILICATA; 

 

Fermo restante la durata complessiva del corso la sua articolazione potrebbe subire delle variazioni per 

cause di forma maggiore. 

 

In occasione del corso: 

● gli operatori dovranno essere dotati dei seguenti dispositivi di protezione individuale: 
o pantalone antitaglio; 

o scarponi omologati per l'uso della motosega; 

o guanti da lavoro; 

o giacca da lavoro con inserti ad alta visibilità; 

o casco forestale completo di cuffie e visiera; 

● le spese per l’erogazione del corso (docenza, noleggio macchine/attrezzature, allestimento 

cantieri etc.), il vitto e l’alloggio saranno sostenute dalla Regione Basilicata grazie al 

finanziamento del MIPAAF, fatta eccezione per le spese di trasferimento fino al punto di 

ritrovo delle giornate di corso, che rimangono a carico dei corsisti. 
 

A conclusione della prima settimana del corso, gli eventuali candidati che, sulle base di valutazioni 

oggettive dei docenti coinvolti, non avranno raggiunto gli obiettivi minimi previsti, dovranno sostenere 

una prova pratica e un colloquio. 

Gli operatori che non supereranno tali prove saranno esclusi e sostituiti da eventuali operatori 

precedentemente giudicati idonei ma non ammessi. Tali soggetti, in analogia a quanto sopra espresso, 

saranno valutati al termine della loro prima settimana di corso e potranno essere esclusi senza che sia 

possibile la loro sostituzione. 
La prova pratica ed il colloquio, riferiti alle tematiche oggetto di valutazione negativa espressa dai 

docenti coinvolti durante la prima settimana di corso, saranno presieduti dalla medesima Commissione 

che ha curato la selezione. 
Le valutazioni massime per ogni prova sono così determinate: 

- 70/100 per la prova pratica; 

- 30/100 per il colloquio. 

Le valutazioni minime per ogni prova sono così determinate: 

- 50/100 per la prova pratica; 



48982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

8 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

- 20/100 per il colloquio. 

 

La prova nel suo complesso si intende superata da parte del candidato con un punteggio minimo di 

70/100, fermo restando il superamento del punteggio minimo nelle singole prove. 

Durante le successive settimane di corso i partecipanti saranno oggetto di costante valutazione da 

parte dei docenti, validata dal responsabile del corso; tali giudizi costituiranno i crediti valutativi 

durante l'esame finale per il riconoscimento delle qualifiche professionali. 

 

Al termine del corso, ai fini dell’accesso all’esame finale, è necessario svolgere un tirocinio pratico della 

durata di 40 ore.  

 

A conclusione del percorso formativo, per essere ammessi all’esame, sono richiesti: 

- la frequenza di almeno il 70% delle ore complessive del corso;   

- il titolo di addetto al primo soccorso ai sensi d.lgs. 81/2008; 

- l’abilitazione all’uso del trattore ai sensi d.lgs. 81/2008; 

- lo svolgimento di un tirocinio pratico (40 ore), successivo al corso e non retribuito, come 

docente nell’ambito di una iniziativa di formazione in campo forestale, durante il quale le 

spese vive (vitto, alloggio, trasporto) sono a carico del candidato. 

 

Per partecipare all’esame di accertamento finale il candidato non sostiene costi, fatta eccezione per le 

spese di trasferimento fino al punto di ritrovo delle giornate di esame e dell’eventuale vitto ed alloggio. 

 

La sessione d’esame finale, della durata massima di tre giorni, riguarda l’intero programma di corso ed 

è costituito dalle seguenti prove: 

- prova pratica (lezione modello per verificare l’abilità tecnica e la capacità comunicativa); 

- prova scritta (test a risposta multipla sugli aspetti tecnici e normativi del corso); 

- un colloquio (sulle materie del corso e per verificare la padronanza della terminologia tecnica 

e la chiarezza espositiva). 

 

Il punteggio finale è definito dall’esito delle prove svolte e dei crediti valutativi conseguiti in occasione 

delle settimane di corso e del tirocinio. 

 



                                                                                                                                48983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

9 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

Ai soggetti che, al termine dell’esame, conseguono un punteggio finale maggiore o uguale a 60/100, è 

rilasciato l’attestato di competenza di istruttore forestale. 

 

Art. 9- VARIAZIONI 

Si precisa che, sebbene il progetto sia stato predisposto con la massima attenzione, le attività in 

programma potrebbero richiedere una nuova calendarizzazione in relazione all’evoluzione della 

pandemia legata al COVID19 e alle condizioni meteo. Eventuali modifiche saranno comunicate ai diretti 

interessati. 

 

Art. 10 INFORMAZIONE SUGLI ARGOMENTI DELLE PROVE DI SELEZIONE 

Gli argomenti oggetto delle prove di selezione interregionale sono: 

- tecniche fondamentali per l'operatore boschivo, reperibili sul sito 

https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/foreste/imprese-

operatori/tecniche-fondamentali-per-loperatore-boschivo; 

- schede informative sui rischi delle attività forestali e filmati didattici di abbattimento, 

reperibili sul sito https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-

territorio/foreste/professioni-forestali-formazione/schede-informative-sui-rischi-delle-attivita-

forestali-filmati-didattici-abbattimento 

Si invita ad approfondire le nozioni base sulle norme nazionali in materia di foreste (d.lgs. 34/2018, 

decreti ministeriali 29 aprile 2020 n. 4472 e n. 4470), le nozioni base in materia di sicurezza (d.lgs. 

81/2008) e quanto riportato nei libretti d’uso e manutenzione di DPI, macchine ed attrezzature per i 

lavori forestali di abbattimento, allestimento ed esbosco a strascico. 

 

Art.11 -  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della legge n. 241/90, il Responsabile del Procedimento del presente avviso di selezione è la 

dott.ssa Rosabella Milano, r.milano@regione.puglia.it, tel. 0805407687. 

 

 

 

 

 

 

 



48984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

10 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

MODELLO DI ISTANZA  

per la partecipazione al corso di formazione per “Istruttore Forestale in abbattimento ed 
allestimento” 

DA INVIARE ENTRO IL 09/08/2021 

Spett. Regione Puglia 

Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it; 

 
Il/la sottoscritto/a (nome e cognome)____________________________________________________ 
nato a (città) ____________________________ il (gg/mm/aaaa) _____________ indirizzo 
_____________________________________ ____Codice Postale _____________ Città____________ 
____________________ ______________________ Tel _______________________ E-mail 
__________________________ Posta certificata (PEC) _______________________________________ 

 

In qualità di (indicare con una X) 

 

Titolare di Impresa Boschiva iscritta all’Albo 

NOME IMPRESA:____________________________________ 

n° iscrizione all’Albo______________ 

 

Dipendente di Impresa Boschiva iscritta all’Albo 

NOME IMPRESA:_____________________________________ 

n° iscrizione all’Albo______________ 

 

Dipendente ARIF 

Qualifica/posizione_________________________________ 

 

: 

CHIEDE 

 di essere ammesso alla preselezione regionale per la partecipazione al Corso Sud 1 di Istruttore 
forestale di abbattimento e allestimento. 

 

A tal fine allega dichiara di essere in possesso dei seguenti requisiti obbligatori: 

Indicare il n° della marca 
da bollo 
N°____________________ 
 
(compilare modulo di 
assolvimento) 



                                                                                                                                48985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

11 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

a) residenza nel territorio della Regione Puglia; 
b) licenza media; 
c) età maggiore o uguale a 21 anni e non superiore ai 50 anni (ad esclusione dei dipendenti ARIF); 
d) idoneità psicofisica alla mansione; 
e) permesso di soggiorno e buona conoscenza della lingua italiana (per i cittadini di Paesi 

extracomunitari); 
f) possesso da almeno 3 anni di operatività ed esperienza pratica in attività di utilizzazioni forestali, 

con particolare riferimento alla valorizzazione della materia prima legno; 
 

Dichiara inoltre il possesso dei seguenti ulteriori requisiti, da documentare e riportare in dettaglio nel  
Curriculum Vitae (indicare con una X) 

 
Attestazioni di formazione 

corsi di formazione in campo forestale di almeno 80 ore  
corsi di formazione in campo forestale di almeno 40 ore  
Altre attestazioni  
 

Esperienza professionale 
< 5 anni  
Compresa tra 5 e 10 anni  
> 10 anni  
 

Livello di istruzione 
Laurea magistrale in Scienze agrarie/forestali/ o equipollenti  
Laurea triennale in Scienze agrarie/forestali/ o equipollenti  
Laurea (magistrale/triennale) nel settore ambientale  
Diploma di perito agrario od agrotecnico  
Altro diploma di scuola superiore  
Allega alla presente: 

1) Copia di un passaporto/carta d’identità in corso di validità; 

2) Certificato di idoneità psico-fisica al lavoro forestale rilasciata da un medico del lavoro; 

3) Curriculum Vitae nel formato Europass, debitamente datato e firmato, riportante le date esatte 
dell’esperienza professionale, datori di lavoro e descrizione dell’incarico e delle funzioni, a 
documentazione di quanto precedentemente dichiarato; 

4) Dichiarazione del datore di lavoro sulle mansioni svolte, se dipendente, datata e firmata, con 
allegata documento di identità del dichiarante; 

5) attestati di formazione in campo forestale o di altro tipo; abilitazioni di interesse forestale, se in 
possesso; 

6) consenso dell’interessato al trattamento dei dati personali (riportato di seguito all’istanza). 

 
Dichiara di essere consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000 
 



48986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

12 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

In fede,  

(Luogo e data) __________________________ 

 
 
Firma (firma originale per esteso)___________________________ 
 
 

 

 

Consenso dell’interessato al trattamento dei dati personali 

ll/La sottoscritto/a _________________________________________________________ acconsente 
al trattamento dei propri dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Attesta il 
proprio libero consenso affinché la Regione Puglia, in qualità di titolare della gestione dei dati, proceda 
al trattamento dei propri dati personali comuni e sensibili, forniti per la partecipazione al Progetto 
For.Italy, secondo le modalità e finalità risultanti dalla presente scheda informativa. 

 

Data __________________ Firma leggibile __________________________________________ 

 

INFORMATIVA  

per il trattamento dei dati personali ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

1. Premessa 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Generale Europeo per la protezione dei dati personali (GDPR) 
General Data Protection Regulation (UE) 2016/679, la Regione Puglia, in qualità di “Titolare” del 
trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali. Il trattamento 
dei dati acquisiti per lo svolgimento di funzioni istituzionali e nell’esecuzione dei propri compiti di 
interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri da parte della Regione 
Puglia è lecito ai sensi dell’art. 6 “Liceità del trattamento” e non necessita del suo consenso. 

 

2. Fonte dei dati personali 

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata registrando i dati da lei stesso forniti, in qualità di 
interessato, al momento della compilazione della modulistica per la partecipazione al corso di 
formazione. In particolare, i dati trattati sono i dati anagrafici, Codice Fiscale, P.IVA, competenze e 
formazione. 

 

3. Finalità del trattamento e base giuridica 

I dati personali sono trattati esclusivamente per la realizzazione del progetto For.Italy – Formazione 
forestale per l’Italia. 

 

4. Modalità di trattamento dei dati 



                                                                                                                                48987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

13 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti 
manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità sopra evidenziate e, 
comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi in conformità alle 
disposizioni previste dall’articolo 32 GDPR. 

 

5. Facoltatività del conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati è facoltativo, ma in mancanza non sarà possibile adempiere alle finalità 
descritte al punto 3 (“Finalità del trattamento”). 

 

6. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza 
in qualità di Responsabili o Incaricati 

I suoi dati personali potranno essere conosciuti dai funzionari della Regione Puglia incaricati delle 
attività istruttorie e dal personale coinvolto nella selezione interregionale e nell’organizzazione del 
corso For.Italy. Esclusivamente per le finalità previste al paragrafo 3 (Finalità del trattamento), possono 
venire a conoscenza dei dati personali società terze fornitrici di servizi, previa designazione in qualità di 
Responsabili esterni del trattamento e garantendo il medesimo livello di protezione. 

Alcuni dati personali da Lei comunicati alla Regione Puglia, nel rispetto della normativa di cui al D. Lgs. 
33/2013 sono soggetti alla pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

7. Trasferimento dati 

I dati personali sono conservati su server ubicati in Regione Puglia, all'interno dell'Unione Europea. 
Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare i server, 
comunque all'interno dell'Unione Europea. 

 

8. Diritti dell'Interessato 

In quanto interessato/a al trattamento dati, La informiamo che potrà esercitare, nei confronti del 
Titolare del trattamento, i diritti di cui agli articoli 15, 16, 17, 18 del GDPR (Diritto di accesso; Diritto di 
rettifica; Diritto alla cancellazione; Diritto di limitazione di trattamento). 

 

9. Titolare e Responsabili del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è la Giunta Regionale, con 
sede in Bari, Lungomare N. Sauro, 33. La Regione Puglia ha individuato quale Designato al trattamento 
dei dati personali, il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali, ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale 30 gennaio 2019, n.145. Lo stesso è 
responsabile del riscontro, in caso di esercizio dei diritti sopra descritti.  

 

10. Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto 
dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 



48988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

14 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

 

11. Responsabile della protezione dati 

La Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), nominata con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
2297 del 09/12/2019, è la dott.ssa Rossella Caccavo, email: rpd@regione.puglia.it. 

  



                                                                                                                                48989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

15 
ALLEGATO A alla DDS n.319 del 14/07/2021 

 

 
MODULO PER L’ATTESTAZIONE DI PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DI BOLLO 

Il/la 
sottoscritto/a 

Nome 
 

Cognome 

nato/a a Comune  Provincia  Data  

residente a Comune  Provincia  CAP  

Via/Piazza  N°  

riferimenti Codice Fiscale 

   
Rec.tel.  

E-mail PEC  

Pagamento riferito a istanza per la partecipazione al corso di formazione per “Istruttore Forestale in 
abbattimento ed allestimento” 

 
Consapevole che le dichiarazioni contenute sono rese ai sensi degli Artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, e delle 
responsabilità penali a cui può andare incontro, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, qualora rilasci 
dichiarazioni mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso; 

 
DICHIARA 

 
che l’imposta di bollo è stata assolta in modo virtuale tramite apposizione del contrassegno telematico su 
questo cartaceo trattenuto, in originale, presso il mittente, a disposizione degli organi di controllo di essere a 
conoscenza che la Regione Puglia potrà effettuare controlli e pertanto si impegna a conservare il presente 
documento e a renderlo disponibile. 

 
Numero identificativo della marca da bollo  

                     data            
 
 
 
____________________  li _____________ 
                           (luogo e data) 

 
IL DICHIARANTE_______________________ 

 
 

 

 

Spazio per l’apposizione della marca da bollo, 
da annullare con la data. ATTENZIONE a non 

coprire il numero identificativo 

Il presente allegato A è composto da n. 
15 facciate. 
 
Il Dirigente della Sezione 
Dott. D. CAMPANILE 
 
 
 

CAMPANILE
DOMENICO
15.07.2021
13:11:23 UTC


